CAMARAMM
1 	7. 1 	 7. 7 	 -I C 	1 	 1 - C f\ -1

I—I

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de Sâo Paulo -

REQUERIMENTO no 524 /2018

SiImula- Solicita estudos do Poder
Executivo, para a capacitação dos agentes
da Defesa Civil de Itapevi corno
brigadistas.

REQUEIRO a Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental
vigente, seja oficiado a Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal,
estudos para a capacitação da Defesa Civil de Itapevi corno brigadistas e a
disponibilizaçao de equip arnentos para combate a incêndios .de peqi.el.
porte e emergéncias similares pelos mesmos. 	:AAMUNICR/ cE rrAP•EV; •

PR(TOCoLO

Justfficativa 	 18 JAN. 2013

Senhor Presidente:-
Nobres Pares:-

0 solicitado vern em vista do constante crescimento demográfico do
04 	 municIpio de Itapevi, o qual faz corn que determinadas necessidades da

populaçao se tornern cada vez rnais prioritárias e urgentes.
Corn este aurnento populacional eventuais emergências envolvendo

incêndios de pequeno ou rnédio porte e afins ocorrern corn mais frequência
na cidade, porém devido a rnesrna não possuir urn corpo de bombeiros é
necessário o deslocamento de bombeiros vindos de outras cidades, gerando
demoras na soluçao de problemas, estes por vezes simples e de fácil soluçao.

Tendo em vista o exposto, a capacitação dos agentes da defesa civil, bern
corno a disponibilização de equiparnentos para estes, é de grande
irnportância para controlar e solucionar ocasionais ernergências no
municIpio, assirn fazendo corn que o deslocamento de bombeiros de outras
cidades seja desnecessário em ocasiöes de pequeno ou médio porte, e
controlando ernergências graves ate a chegada de urn corpo de bombeiros
quando o mesrno se fizer necessário.

Pre

Vereador

Rua Arnaldo Sergio Cordeimo das Neves, 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - EP 06694-090
Fone: (1/) 4/41-4472 - wwwcaniaraitapevi.sp.gov.br

PROTOCOW

10 Nov. 2017
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEV

SECRETARIA DE GOVERNO

Rua Joaquim Nunes, 65 1 Centro latevl São Pauto 1 CEP 0653-090 Cleide Martins P. da Silva
Tel.: (11) 4143- 7600 1 secgoverno@ltapevLspgov.br

Itapevi, 10 de novembro de 2O1

Oflcio S.G. n° 1231/2017

Assunto: Resposta requerimento 762/2017- Vereador Akdenis

Mohaniad Kourani

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a \Tossa
Exceiência resposta da Secretaria Municipal de Seguranc&,
Transito e Transport-e-, em atenço ao documento supracitado
recebido nessa Secretaria de Governo.

Ac ensejo, renovo protestos de etevada
estima e consideração.

Atenciosamdnte,

)\ \
Marcos Godoy

Secretário de Governo

A Sua Excelëncia, o Senhor

Akdenis Mohamad Kourani

DD. Vereador da Cämara Municipal de Itapevi

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI
SECRETARA DE SEGURANçA, TRANSITO E TRANSPORTE

Rua Marioel Alves Mencles, r? 08 - Centro I Itapevi I Säo Paulo I CEP 0653-090

(11) 41410474 1 sec segurancatapevisp.gov.br

Mexnorando n 704/17 - SSTT

Itapevi, 06 de noveinbro de 2017.

A
Secretaria de Governo
A/C: Sr. Marcos Ferreira Godoy

Ref.: I," 	no 015196 de 16/08/17
Assunto: Requerimento no 762 - Gab. Vereador Pkdenis Mohamad

- Capacitacào dos Agent.es da Defesa Civil

Prezado Secretário,

Vimos pot rneio desta, em atendimento a solicitação

do nobre vereador informar que a Secretaria Municipal de Seguranca,
Transito e Transporte, vem buscando aprimoramento profissional a

todos as agentes lotados sob sua gestào.
Pot oportuno destacamos que no ano corrente já

foram realizados:
01.Treinainento de Brigada de Incêndio 	Corpo de Bombeiros de

São Palo;
02.Treinamento de Pronto Socorrismo - Parceria corn o SAMJ

Regional Oeste;
03.Oficina Prepatória para "Operaçào Chuva de Verb" - Diple

Divisão de Pianejarnento, Legislaçãc e Erisino Casa Militar -

Departamento Estadual de Defesa Clvii - 07 e 08 novembro/17;
04.Curso Defesa Civil - de 04 a 08 de Dezembro - 40h - Corpo

de Bombeiro.

A.proveto o eriseo,.çara reiterar as consideraçôe

de praxe.

Sern outropa:ic l~
er e
r 	a c rnoment.o,

Ateniio

Kieber Ferrei Maruxo
Se 	 Municipal de Seguranç , Trànsto e Transport.es.